
Editado por el Centro de Información y Servicios Técnicos del Consejo Universitario
Ciudad Universitaria Rodrigo Facio

42-2018
Año XLII

23 de noviembre de 2018

Consejo Universitario
Sesión Extraordinaria N.º 6221
Viernes 21 de setiembre de 2018

Artículo  Página

ARTÍCULO ÚNICO. CONSEJO UNIVERSITARIO. Acciones por tomar en cuenta con respecto  
 al Proyecto de Ley de Fortalecimiento de las Finanzas Públicas. Expediente N.° 20.580  .............  2

Sesión Extraordinaria N.º 6222
Lunes 24 de setiembre de 2018

ARTÍCULO ÚNICO. ASUNTOS FINANCIEROS Y PRESUPUESTARIOS. CAFP-DIC-18-014.   
 Plan Anual Operativo y Presupuesto Institucional para el año 2019  ...............................................  3

Rectoría

R-7422-2018. Aprobación de solicitudes de gastos de viaje. Sesiones N.os 801 a 806  ............................  4

Vicerrectoría de Docencia

CORRECCIÓN A LA VD-R-9355-2016  ...............................................................................................  31

LA GACETA
UNIVERSITARIA
ÓRGANO OFICIAL DE COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA

Gaceta digital disponible en http://cu.ucr.ac.cr



ARTÍCULO ÚNICO. El Consejo Universitario continúa con el 
análisis de las acciones por adoptar con respecto al Proyecto de Ley 
de Fortalecimiento de las Finanzas Públicas. Expediente N.° 20.580.

El Consejo Universitario, CONSIDERANDO QUE:

1. El Estatuto Orgánico, en su artículo 30, inciso s), dispone, 
como parte de la funciones del Consejo Universitario, el 
ejercer otras funciones que sean necesarias para la buena 
marcha de la Institución, siempre y cuando no estén 
asignadas por este Estatuto, a otras instancias universitarias.

2. La afectación para la Universidad de Costa Rica es 
inminente ante la posible aprobación del Proyecto de Ley 
de Fortalecimiento de las Finanzas Públicas, tal como está 
presentado al día de hoy en el expediente N.° 20.580. 

3. En las coyunturas de marzo del 2000 y setiembre del 2005, 
este Órgano decretó paros activos ante la aprobación de las 
leyes que pretendían privatizar el Instituto Costarricense 
de Electricidad (ICE) y la aprobación del Tratado de Libre 
Comercio entre Estados Unidos, Centroamérica y República 
Dominicana, respectivamente.  De la misma manera, lo hizo 
la Rectoría mediante la resolución R-4831-2010, durante la 
negociación del Fondo Especial para la Educación Superior 
(FEES), el 11 de agosto de  2010.

4. Este Consejo Universitario está de acuerdo con una reforma 
fiscal para ajustar las finanzas del Estado, sobre todo ante el 
evidente deterioro en que estas se encuentran. No obstante, 
no está de acuerdo con los medios que se han escogido 
en este proyecto de ley, en el que están ausentes aspectos, 
entre otros, como renta mundial e impuestos a los grandes 
capitales, aspectos que, de incorporarse, tendrían como 
consecuencia una disminución importante del impuesto al 
valor agregado (IVA).

5. El Consejo Universitario se ha manifestado sobre esta 
temática, mediante un pronunciamiento en la sesión  
N.° 6205, ordinaria, del 9 de agosto de 2018, y dos criterios 
enviados a la Asamblea Legislativa, acordados en las 
sesiones N.° 6199, artículo 9, del 3 de julio de 2018, y  
N.° 6219, ordinaria, del 18 de setiembre de 2018.

ACUERDA

1. Crear una comisión institucional para coordinar y definir 
las políticas y las actividades que sean necesarias realizar 
para promover la participación activa y permanente de 
la comunidad universitaria en el análisis crítico sobre 
el Proyecto de Ley de Fortalecimiento de las Finanzas 
Públicas. Expediente N.° 20.580, para la construcción 
de una conciencia crítica de la sociedad costarricense y 

una defensa de la Institución por las afectaciones que esa 
iniciativa le podría generar. Esta comisión estará integrada 
por dos personas miembros del Consejo Universitario (una 
de ellas la coordinará) y una persona representante de: la 
Rectoría, la Federación de Estudiantes de la Universidad de 
Costa Rica, sector administrativo, sector docente, Sindicato 
de Empleados Universitarios y de las Sedes Regionales.

2. Llamar a la comunidad universitaria a un paro activo en la 
Universidad de Costa Rica, entendiéndose lo anterior como 
el proceso en el que funcionarias, funcionarios y estudiantes 
de la Institución cumplirán con sus actividades sustantivas 
y obligaciones regulares; sin embargo, podrán participar en 
las actividades programadas por la Comisión Institucional 
y autorizadas por la Rectoría, e incorporarse a las diversas 
manifestaciones. 

3. Instar a la Rectoría a que otorgue los permisos 
correspondientes para garantizar la participación de la 
comunidad universitaria en las actividades organizadas por la 
Comisión Institucional, incluido el giro de las instrucciones 
del caso a las jefaturas de oficinas y direcciones de unidades 
académicas para que permitan esta participación a su 
personal y al estudiantado.

4. Exhortar a las unidades académicas e instancias 
administrativas a que, en el ámbito de su competencia, 
organicen y faciliten la discusión crítica en torno a las 
implicaciones del Proyecto de Ley de Fortalecimiento de las 
Finanzas Públicas para el país y la Institución, promoviendo, 
en todo momento, la participación estudiantil. Lo anterior, 
en coordinación con la Comisión Institucional.

5. Instar al Gobierno de la República y a la Asamblea 
Legislativa a tomar en consideración los argumentos de los 
diferentes sectores sociales con respecto a la reforma fiscal 
y atenderlos de manera efectiva y oportuna, y suspender el 
Proyecto en discusión, con el fin de facilitar la negociación 
política entre las partes y renegociarlo de manera urgente, en 
beneficio de una mayor justicia y equidad.  La Universidad 
de Costa Rica ofrece su apoyo en la elaboración de una 
nueva propuesta.

6. Comunicar este acuerdo a la comunidad nacional en los 
medios de comunicación colectiva y a las otras universidades 
públicas costarricenses.

ACUERDO FIRME.

Dr. Rodrigo Carboni Méndez
Director

Consejo Universitario

2   La Gaceta Universitaria  42 - 2018 Sesión extraordinaria N.° 6221, viernes 21 de setiembre de 2018

V i á t i c o sC o n s e j o  U n i v e r s i ta r i o
Resumen del Acta de la Sesión Extraordinaria N.° 6221

Celebrada el viernes 21 de setiembre de 2018
Aprobada en la sesión N.° 6238 del 15 de noviembre de 2018



ARTÍCULO ÚNICO. La Comisión de Asuntos Financieros 
y Presupuestarios presenta el dictamen referente al Plan 
Anual Operativo y Presupuesto Institucional para el 2019  
(CAFP-DIC-18-014).

El señor director, Dr. Rodrigo Carboni Méndez, suspende la 
discusión del dictamen referente al Plan Anual Operativo y 
Presupuesto Institucional para el 2019, para continuarlo en una 
próxima sesión.

Dr. Rodrigo Carboni Méndez
Director

Consejo Universitario

La Gaceta Universitaria  42 - 2018   3Sesión extraordinaria N.° 6222,  lunes 24 de setiembre de 2018

C o n s e j o  U n i v e r s i ta r i o
Resumen del Acta de la Sesión Extraordinaria N.° 6222

Celebrada el lunes 24 de setiembre de 2018
Aprobada en la sesión N.° 6238 del 15 de noviembre de 2018



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Carlos Iván 
Saballos 

Salvatierra

V.A.S  
Unidad de 
Extensión 
Cultural

Administrativo Corpus 
Christi, Texas, 

Estados 
Unidos 

Actividad:
Del 2 al 6 de octubre 

Itinerario:
Del 2 al 7 de octubre 

Texas A&M University:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $1.000,00

Pasaje aéreo $512,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $100,00

Total: $612,00

Actividad: Bailando International Dance Festival.

Organiza: Texas A&M University, Corpus Christi, Department of Dance.

Justificación: Favorecer la relación con otras universidades y escuelas de danza para realizar proyectos conjuntos, intercambio de 
estudiantes, bailarines y coreógrafos. Crecimiento profesional.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Paola de 

los Ángeles 
Montero 
Sánchez

Sede Regional 
del Pacífico

Docente Santiago de 
Querétaro, 

México

Actividad:
Del 8 al 12 de 

octubre 

Itinerario:
Del 8 al 13 de 

octubre 

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $500,00

Pasaje aéreo $310,00

Inscripción $251,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $830,00

Total: $1.391,00
Actividad: Simposio de Metrología.

Organiza: Centro Nacional de Metrología de México.

Justificación: Recibirá capacitación en el curso “La Nueva Norma ISO 17025:2017”, la cual trata de los requisitos generales para las 
competencias de los laboratorios de prueba y calibración.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Randall Alberto 
Carrera Umaña

Escuela de 
Estudios 

Generales 

Docente Salamanca, 
España

Actividad:
Del 3 al 5 de octubre 

Itinerario:
Del 1.° al 7 de 

octubre 

Pasaje aéreo $1.034,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $466,00

Total: $1.500,00

Actividad: Congreso Internacional “La filosofía y el amor”.

Organiza: Universidad de Salamanca.

Justificación: El Congreso se estructura en torno a temáticas filosóficas de suma importancia para las Humanidades, ya que no se centra en 
problemas específicos de la Filosofía, sino que profundiza categorías poco abordadas en los ámbitos académicos, tales como el amor, la vida, 

las relaciones sociales y la persona. El encuentro con profesionales de estas áreas permitirá explorar nuevos ámbitos de investigación y de 
docencia universitaria, por medio de la actualización bibliográfica y el abordaje de nuevas líneas de interpretación y análisis. 

Solicitar detalles en la Rectoría.

4   La Gaceta Universitaria  42 - 2018

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de gastos de viaje y de transporte para funcionarios públicos, 
y el Reglamento para la asignación de Recursos al personal universitario que participe en eventos internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 801
Lunes 24 de setiembre de 2018



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Yorleni de los 
Ángel Corrales 

González

Sede Regional 
del Caribe

Docente La Habana, 
Cuba  

Actividad:
Del 9 al 12 de 

octubre 

Itinerario:
Del 8 al 13 de 

octubre 

Pasaje aéreo $223,00

Inscripción $287,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $731,64

Total: $1.241,64
Actividad: 33.° Congreso Latinoamericano de Química y 10.° Congreso de Ciencia, Tecnología e Innovación Química.

Organiza: Sociedad Cubana de Química.

Justificación: Expondrá un póster sobre su proyecto de tesis de licenciatura y participará de las diferentes actividades del congreso.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Laura López 

Quirós

Escuela de 
Enfermería 

Docente New Orleans, 
Estados 
Unidos 

Actividad:
Del 8 al 9 de octubre 

Itinerario:
Del 6 al 10 de 

octubre 

Pasaje aéreo $470,00

Inscripción $157,50

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $614,29

Total: $1.241,79
Actividad: 10.th Annual Ochsner-LSUHSC EBP/Research Conference.

Organiza: Universidad de Louisiana.

Justificación: Con su participación espera fortalecer los nexos y esfuerzos de investigación, que iniciaron con proyectos de revisión 
sistemática y publicaciones conjuntas con el Instituto Johanna Briggs, así como de intercambiar experiencias profesionales, educativas y de 

investigación con la Universidad de Louisiana.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Marjorie 

Henderson 
García

Vicerrectoría de 
Acción Social

Docente Medellín, 
Colombia

Actividad:
Del 9 al 12 de 

octubre 

Itinerario:
Del 8 al 13 de 

octubre 

Fundación UCR:
Pasaje aéreo $379,52

Inscripción $480,00

Total: $859,52

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $388,41

Actividad: XIII Congreso de Educación Continua y Desarrollo Sostenible.

Organiza: RECLA.

Justificación: Actualización de conocimientos en temas relacionados con la sostenibilidad de la Educación Continua.

Solicitar detalles en la Rectoría.

La Gaceta Universitaria  42 - 2018   5

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 801
Lunes 24 de setiembre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Katty Cordero 
Fuentes

Facultad de 
Ciencias Sociales 

Administrativo Valparaíso, 
Chile

Actividad:  
Del 3 al 5 de octubre 

Itinerario:
Del 1.° al 8 de octubre

Pasaje aéreo $587,69

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $376,39

Total: $964,08
Actividad: Seminario Internacional en Procesos Editoriales: Cómo indexarse en Web Of Science y mejorar indicadores.

Organiza: Universidad Católica de Valparaíso (PUCV), Chile.

Justificación: Adquirir conocimientos que permitan mejorar los procesos editoriales de la revista Reflexiones, de la Facultad de Ciencias 
Sociales y lograr indexarla en Web of Science.

Solicitar detalles en la Rectoría.
William 

Anthony Goebel 
Mc. Dermott

Escuela de 
Historia 

Docente Las Palmas 
Gran Canaria, 

España

Actividad:
Del 8 al 12 de octubre 

Itinerario:
Del 6 al 13 de octubre 

Casa de Colón, Las Palmas de 
Gran Canaria:

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $500,00

Pasaje aéreo $1.300,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $200,00

Total: $1.500,00
Actividad: XXIII Coloquio de Historia Canario Americana y XII Encuentro Internacional de la Asociación de Historiadores 

Latinoamericanos y del Caribe (ADHILAC).

Organiza: Casa de Colón y ADHILAC.

Justificación: Tanto el Coloquio como el Encuentro Internacional de ADHILAC constituyen espacios de primer orden para el estudio, 
reflexión e investigación sobre la producción historiográfica desarrollada en el ámbito iberoamericano. Su participación en dicha actividad 
contribuirá a visibilizar la investigación histórica realizada desde Costa Rica en otros contextos académicos, a la vez que permitirá recibir 

insumos valiosos de colegas destacados en distintas áreas historiográficas.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Ronny Viales 

Hurtado

Escuela de 
Historia 

Docente Las Palmas de 
Gran Canaria, 

España

Actividad:
Del 8 al 12 de octubre 

Itinerario:
Del 6 al 13 de octubre 

Casa de Colón, Las Palmas de 
Gran Canaria: 

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $500,00

Pasaje aéreo $1.300,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $200,00

Total: $1.500,00
Actividad: XIII Coloquio de Historia Canario-Americana y XII Encuentro Internacional de la Asociación de Historiadores  

Latinoamericanos y del Caribe (ADHILAC).

Organiza: Casa de Colón y ADHILAC.

Justificación: Coordinará el Seminario “Historia comparada del comercio entre América, El Caribe y Europa: los tintes naturales de 
América entre los siglos XVI-XX y las redes de intercambio”, en conjunto con el Dr. Carlos Marichal (Colegio de México) y el Dr. Jorge 
Elías Caro (Universidad del Magdalena, Colombia) y en el cual presentará la ponencia conjunta con el Dr. Anthony Goebel, titulada “Las 

maderas tintóreas en el contexto de la explotación y dinámica comercial de los bosques del neotrópico: el caso de Costa Rica. 1883-1955”. 
Además, en el Seminario “Los paisajes culturales del agua en América, el Caribe e Islas Atlánticas”, coordinado por el Dr. Miguel Suárez 

Bosa, de la Universidad de las Palmas de Gran Canaria presentará la ponencia conjunta con el Dr. Anthony Goebel, titulada “La dimensión 
ambiental del conservacionismo costarricense: manejo forestal y recurso hídrico. Un análisis institucional a partir de la legislación liberal. 

1884-1942”. Estos trabajos forman parte de las investigaciones desarrolladas por el Programa de Investigación “Ambiente, Ciencia, 
Tecnología y Sociedad” (ACTS) del Centro de Investigaciones Históricas de América Central.

Solicitar detalles en la Rectoría.

6   La Gaceta Universitaria  42 - 2018

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 801
Lunes 24 de setiembre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Alejandro 
José Morales 

Gutiérrez

Oficina de 
Asuntos 

Internacionales 
y Cooperación 

Externa  

Administrativo Pachuca, 
México

Actividad:
Del 3 al 5 de octubre 

Itinerario:
Del 2 al 7 de octubre 

Aporte personal:
Inscripción $170,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $300,00

Total: $470,00

Pasaje aéreo $422,38

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $600,00

Total: $1.022,38

Actividad: XXVI Conferencia Anual AMPEI 2018, “Internacionalización como impulsora de los ODS”.

Organiza: Asociación Mexicana para la Educación Internacional.

Justificación: Presentará una ponencia que plantea una reflexión sobre el modelo de gestión de la internacionalización de la UCR y, en 
particular, la OAICE para el cumplimiento de los objetivos de desarrollo humano, en atención a la Agenda 2030. Establecer contactos 

institucionales de México y otras latitudes para potenciar enlaces y actividades de internacionalización.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Carlos Arrieta 

Salas

Escuela de 
Psicología 

Docente Santiago y 
Valparaíso, 

Chile

Actividad:
Del 2 al 7 de octubre 

Itinerario:
Del 30 de setiembre 

al 8 de octubre 

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $1.500,00

Pasaje aéreo $980,00

Actividad: Conferencia Internacional de Psicología Comunitaria. Reuniones de la Red de Formación en Psicología Comunitaria y 
actividades pre congreso.

Organiza: Sociedad Chilena de Psicología Comunitaria.

Justificación: Esta conferencia es la actividad más importante de psicología comunitaria en el ámbito mundial, en el que se tiene contacto 
con diferentes especialistas en la temática y en el que se conocen los principales avances en esta área de la psicología. Asimismo, dará a 

conocer el resultado preliminar de una investigación que está desarrollando.

Solicitar detalles en la Rectoría.

La Gaceta Universitaria  42 - 2018   7

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 801
Lunes 24 de setiembre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Johanna 
Méndez Arias

Instituto de 
Investigaciones 
en Ingeniería 

Docente Querétaro, 
México

Actividad:
Del 8 al 12 de 

octubre 

Itinerario:
Del 7 al 13 de 

octubre 

Fundación UCR:
Pasaje aéreo $487,78

Inscripción $395,00

Total: $882,78

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$1.105,10

Actividad: Simposio de Metrología.

Organiza: Centro Nacional de Metrología (CENAM).

Justificación: Presentará el proyecto “Necesidades metrológicas en Costa Rica”.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Adrián 

José Gómez 
Fernández

Facultad de 
Odontología 

Docente Montevideo, 
Uruguay

Actividad:
Del 17 al 21 de 

octubre 

Itinerario:
Del 14 al 21 de 

octubre 

Pasaje aéreo $730,00

Inscripción $98,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $579,76

Total: $1.407,76
Actividad: XIX Congreso Latinoamericano de Odontopediatría y Primer Congreso de la Sociedad Uruguaya de Odontopediatría.

Organiza: Asociación Latinoamericana de Odontopediatría.

Justificación: Presentará la charla “ABC de la Odontología para el niño con discapacidad”. 

Solicitar detalles en la Rectoría.
José Pablo 

Mora Vargas

Rectoría 

Administrativo Madrid, 
España

Actividad:
Del 17 al 18 de 

octubre 

Itinerario:
Del 12 al 21 de 

octubre 

Aporte personal:
Inscripción $8,60

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $400,00

Total: $408,60

Pasaje aéreo $1.211,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $289,00

Total: $1.500,00

Actividad: I Congreso Iberoamericano de Comunicación Institucional y Publicidad Social.

Organiza: Universidad Rey Juan Carlos III de Madrid.

Justificación: Expondrá el proceso de reorganización de la comunicación administrativa de la Universidad de Costa Rica. 

Solicitar detalles en la Rectoría.

8   La Gaceta Universitaria  42 - 2018

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de gastos de viaje y de transporte para funcionarios públicos, 
y el Reglamento para la asignación de Recursos al personal universitario que participe en eventos internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 802
Jueves 27 de setiembre de 2018



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Gustavo 
Quesada 
Roldán

Estación 
Experimental 
Fabio Baudrit 

Moreno

Docente Barranquilla, 
Colombia

Actividad:
Del 3 al 5 de octubre 

Itinerario:
Del 28 de setiembre 

al 6 de octubre 

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $600,00

Pasaje aéreo $553,79

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $300,83

Total: $854,62

Actividad: Foro Internacional de Innovación Docente.

Organiza: Red Innova Cesal.

Justificación: Recibirá capacitación en estrategias didácticas innovadoras tales como el uso de actividades lúdicas en la docencia.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Gabriela 

Chavarría Soley

Escuela de 
Biología 

Docente Barranquilla, 
Colombia

Actividad:
Del 3 al 6 de octubre 

Itinerario:
Del 2 al 7 de octubre 

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $125,00

Pasaje aéreo $507,41

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $472,19

Total: $979,60
Actividad: Foro Internacional de Innovación Docente 2018.

Organiza: Red Innova Cesal.

Justificación: Presentará los resultados de la intervención de innovación docente que realizó como parte de RedIC3, la cual consistió en la 
utilización de video como objeto de aprendizaje en el curso de Genética General.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Milania Rocha 

Palma

Facultad de 
Farmacia 

Docente Quito,  
Ecuador

Actividad:
Del 2 al 4 de octubre 

Itinerario:
Del 29 de octubre al 

6 de octubre 

Fundación UCR:
Pasaje aéreo $949,68

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $429,04

Actividad: IX Conferencia Panamericana de Educación Farmacéutica.

Organiza: Organización Panamericana de la Salud.

Justificación: Aumentar, reforzar y actualizar los conocimientos previos sobre aspectos relacionados con la enseñanza de la Farmacia.

Solicitar detalles en la Rectoría.

La Gaceta Universitaria  42 - 2018   9

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 802
Jueves 27 de setiembre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

José María 
Castro Madriz

Escuela de Artes 
Plásticas

Docente Arequipa,  
Perú

Actividad:
Del 17 al 21 de 

octubre 

Itinerario:
Del 12 al 23 de 

octubre 

Pasaje aéreo $483,95

Inscripción $140,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $714,00

Total: $1.337,95
Actividad: 2.a Convención de Historiadores y Numismáticos, Arequipa 2018.

Organiza: Comité Internacional de Historiadores y Numismáticos.

Justificación: Actualización profesional. 

Solicitar detalles en la Rectoría.
Ronald Sánchez 

Porras

Sede Regional de 
Occidente 

Docente Boca del Río, 
Veracruz, 
México

Actividad:
Del 1.° al 5 de 

octubre 

Itinerario:
Del 30 de setiembre 

al 7 de octubre 

Pasaje aéreo $280,00

Inscripción $151,20

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $500,00

Total: $931,20
Actividad: III Congreso Latinoamericano sobre Conflictos Ambientales.

Organiza: Universidad Veracruzana.

Justificación: Presentará una ponencia sobre Gobernanza Compartida en Áreas Protegidas y coordinará la Mesa sobre Áreas Protegidas.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Kareen Cecilia 
Vargas López

Vicerrectoría de 
Docencia

Administrativo Distrito 
Federal, 
México

Actividad:
Del 18 al 20 de 

octubre 

Itinerario:
Del 17 al 21 de 

octubre 

Pasaje aéreo $432,37

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $811,44

Total: $1.243,81

Actividad: VIII Congreso Iberoamericano de Derecho Sanitario.

Organiza: Universidad Nacional Autónoma de México.

Justificación: Su participación en la actividad tendrá repercusiones importantes para el fortalecimiento de la labor que desarrolla como 
asesora legal y como docente de esta Universidad.

Solicitar detalles en la Rectoría.

10   La Gaceta Universitaria  42 - 2018

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 802
Jueves 27 de setiembre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Karina 
Valverde Salas

Vicerrectoría de 
Acción Social 

Docente Montevideo, 
Uruguay

Actividad:
Del 25 al 30 de 

noviembre

Itinerario:
Del 23 al 30 de 

noviembre 

Pasaje aéreo $706,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $400,00

Total: $1.106,00

Actividad: X Congreso ALASRU: “Ruralidades en América Latina: Convergencias, disputas y alternativas en el siglo XXI”.

Organiza: Asociación Latinoamericana de Sociología Rural (ALASRU).

Justificación: Presentará la ponencia “Expansión del monocultivo de piña: Dinámicas agroindustriales de disputas por el territorio”, que es 
parte de su trabajo en el Programa de Kioscos Socioambientales para la Organización Comunitaria.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Joseph Ulate 

Jiménez

Facultad de 
Odontología 

Docente Montevideo, 
Uruguay

Actividad:
Del 17 al 20 de 

octubre 

Itinerario:
Del 14 al 21 de 

octubre  

Pasaje aéreo $738,00

Inscripción $98,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $579,76

Total: $1.415,76
Actividad: XIX Congreso de la Asociación Latinoamericana de Odontopediatría y I Congreso de la Sociedad Uruguaya de Odontopediatría.

Organiza: Asociación Latinoamericana de Odontopediatría.

Justificación: Se dictarán los principales lineamientos para el manejo clínico y educativo de la salud bucodental de la población 
latinoamericana infantil. 

Solicitar detalles en la Rectoría.
Paula Raquel 

Solano Sánchez

Escuela de 
Ingeniería 
Química

Docente Querétaro, 
México

Actividad:
Del 9 al 12 de 

octubre 

Itinerario:
Del 9 al 15 de 

octubre 

Fundación UCR:
Pasaje aéreo $310,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $700,00

Total: $1.010,00

Inscripción $241,50

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $72,80

Total: $314,30

Actividad: Simposio de Metrología.

Organiza: Centro Nacional de Metrología (CENAM).

Justificación: Divulgará los resultados del proyecto de acción social ED-3373. Además, podrá conocer los últimos avances de la metrología, 
específicamente sobre la redefinición de las unidades del Sistema Internacional de Unidades, y su papel en la innovación y el desarrollo 

sustentable.

Solicitar detalles en la Rectoría.

La Gaceta Universitaria  42 - 2018   11

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 802
Jueves 27 de setiembre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Gabriel Venegas 
Carro

Escuela de Artes 
Musicales

Docente Rimini,  
Italia

Actividad:
Del 4 al 7 de octubre 

Itinerario:
Del 1.° al 8 de 

octubre 

Aporte personal:
Pasaje terrestre $64,26

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $317,17

Total: $381,43

Pasaje aéreo $1.015,90

Inscripción $24,66

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $172,17

Total: $1.212,73
Actividad: 15.th International Music Theory and Analysis Conference, Rimini 2018.

Organiza: G.A.T.M. Gruppo Analisie Teoria Musicale.

Justificación: Presentará la ponencia “Analyzing Bruckner through Manuscript Sources: Form in the Second Symphony’s Adagio,  
1872-1873”. 

Solicitar detalles en la Rectoría.
Heilen Arce 

Rojas

Escuela de 
Química 

Docente Barranquilla, 
Colombia

Actividad:
Del 3 al 6 de octubre 

Itinerario:
Del 2 al 7 de octubre 

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $120,00

Pasaje aéreo $496,26

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $472,19

Total: $968,45
Actividad: Foro Internacional de Innovación Docente.

Organiza: Red Innova Cesal.

Justificación: Atenderá invitación a participar para socializar sus experiencias, materiales y estrategias de innovación educativa con colegas 
de varios países.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Ignacio Siles 

González

Escuela de 
Ciencias de la 
Comunicación 

Colectiva 

Docente Montreal, 
Canadá

Actividad:
Del 10 al 13 de 

octubre 

Itinerario:
Del 9 al 13 de 

octubre 

Fundación UCR:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $500,00

Pasaje aéreo $603,00

Inscripción $241,50

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $552,00

Total: $1.396,50

Actividad: Congreso: Internet Research.

Organiza: Association of Internet Researchers.

Justificación: Presentará una ponencia con los resultados de un proyecto de investigación sobre un análisis original de la historia de Internet 
en América Central. Es el primer análisis regional de la historia de Internet en esta parte del mundo.

Solicitar detalles en la Rectoría.

12   La Gaceta Universitaria  42 - 2018

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 802
Jueves 27 de setiembre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Samaria 
Montenegro 

Guzmán

Escuela de 
Matemática 

Docente Oaxaca, 
México

Actividad:
Del 14 al 19 de 

octubre 

Itinerario:
Del 12 al 21 de 

octubre 

Casa Matemática de Oaxaca y 
el Banff International Research 

Station:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $700,00

Pasaje aéreo $380,00

Actividad: Neostability Theory.

Organiza: Casa Matemática de Oaxaca y el Banff International Research Station.

Justificación: Actualización de conocimientos sobre la teoría de la neoestabilidad y dictaminar cuáles son las preguntas aún abiertas y los 
posibles caminos para la investigación futura.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Melissa 

Navarrete 
Flores

Vicerrectoría de 
Administración 

Administrativo Quetzaltenango, 
Guatemala

Actividad:
Del 15 al 19 de 

octubre 

Itinerario:
Del 14 al 20 de 

octubre 

Fundación UCR:
Inscripción $240,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $240,00

Total: $480,00

Pasaje aéreo $352,79

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $449,47

Total: $802,26

Actividad: VIII Congreso Internacional de Educación Ambiental para la Sustentabilidad, desde la Innovación, la Transdisciplinariedad e 
Interculturalidad.

Organiza: Universidad de San Carlos de Guatemala.

Justificación: Fortalecer el intercambio con las comunidades científicas y contribuir al análisis, reflexión y solución de los complejos 
problemas institucionales, locales e internacionales sobre la educación ambiental para la sustentabilidad desde la innovación, 

transdisciplinariedad e interculturalidad del presente y del futuro.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Harold Hutt 

Herrera

Escuela de 
Ciencias de la 
Comunicación 

Colectiva 

Docente Mérida, 
México

Actividad:
Del 10 al 11 de 

octubre 

Itinerario:
Del 9 al 13 de 

octubre 

Pasaje aéreo $431,26

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $400,00

Total: $831,26

Actividad: IV Foro Internacional de Responsabilidad Social.

Organiza: Universidad Autónoma de Yucatán.

Justificación: Enriquecimiento académico y práctico, desde la perspectiva del diseño, implementación y evaluación de actividades propias 
de la responsabilidad social.  

Solicitar detalles en la Rectoría.

La Gaceta Universitaria  42 - 2018   13

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 802
Jueves 27 de setiembre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Marisol 
Gutiérrez Rojas

Escuela de 
Estudios 

Generales 

Docente Santiago, 
Chile

Actividad:
Del 15 al 19 de 

octubre 

Itinerario:
Del 14 al 20 de 

octubre 

Pasaje aéreo $757,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $743,00

Total: $1.500,00

Actividad: Primeras Jornadas de la Red de Estudios Literarios y Culturales de México, Centroamérica y el Caribe (ReMCyC): “Exilios, 
diásporas y redes en México, Centroamérica y el Caribe”. 

Organiza: Pontificia Universidad Católica de Chile.

Justificación: Fortalecer la reflexión académica sobre los temas atinentes al proyecto de investigación “Literatura y derechos humanos  
desde las humanidades”.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Carmen 

Eugenia Dittel 
Jiménez

Facultad de 
Odontología 

Docente Lleida, 
 España

Actividad:
Del 24 al 26 de 

octubre 

Itinerario:
Del 13 al 28 de 

octubre 

Aporte personal:
Pasaje aéreo $1.200,00

Pasaje terrestre $300,00

Total: $1.500,00

Inscripción $98,33

Pasaje terrestre $65,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $498,03

Total: $661,36
Actividad: XXI Congreso Internacional EDUTEC: EDUcación con TECnología: un compromiso social.

Organiza: Asociación para el Desarrollo de la Tecnología Educativa y de las Nuevas Tecnologías aplicadas a la Educación.

Justificación: Presentará las ponencias: “Taller piloto para la actualización en procesos de enseñanza y aprendizaje apoyados en recursos 
digitales dirigida a docentes de la Facultad de Odontología de la Universidad de Costa Rica” y “Docencia Multiversa/Metics: Proyecto para la 

innovación y flexibilidad curricular en la Universidad de Costa Rica”, en coautoría con el Lic. José Antonio Elizondo.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Guiselle M.a 
Garbanzo 

Vargas

Facultad de 
Educación 

Decana, 
Autoridad 

Universitaria

Valencia, 
España

Actividad:
Del 7 al 16 octubre 

Itinerario:
Del 5 al 17 de 

octubre 

Fundación UCR:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $750,00

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $1.000,00

Total: $1.750,00

Pasaje aéreo $877,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $356,27

Total: $1.233,27

Actividad: Intercambio académico.

Organiza: Universidad de Juame I, España.

Justificación: Participará en conferencias, sesiones de trabajo, charlas y producción académica en el Departamento de Pedagogía de la 
Universidad de Jaume I, con el propósito de desarrollar estrategias en la formación del profesorado y del alumnado.

Solicitar detalles en la Rectoría.

14   La Gaceta Universitaria  42 - 2018

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 802
Jueves 27 de setiembre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

María Eugenia 
Briceño Meza

Sistema de 
Bibliotecas, 

Documentación e 
Información

Administrativo 
Jefa

Santiago, 
Chile

Actividad:
Del 22 al 23 de 

octubre 

Itinerario:
Del 20 al 24 de 

octubre 

Pasaje aéreo $815,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $451,69

Total: $1.266,69

Actividad: Segunda Reunión de Consorcios de LATAM y El Caribe 2018.

Organiza: CONICYT Chile y consorcios de México, Argentina, Brasil y Chile.

Justificación: Dar seguimiento a temas tratados en la primera reunión celebrada en 2017, coordinar procedimientos de negociación y 
adquisición de recursos de información de alto costo y fortalecer la cooperación entre instituciones de la región latinoamericana y del Caribe.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Luis Gustavo 

Esquivel Quirós

Escuela de 
Ciencias de la 
Computación e 

Informática

Docente Jalisco, 
Guadalajara, 

México

Actividad:
Del 17 al 19 de 

octubre 

Itinerario:
Del 16 al 20 de 

octubre 

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $400,00

Pasaje aéreo $296,17

Inscripción $260,40

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $455,95

Total: $1.012,52

Actividad: 7.° Congreso Internacional de Mejora de Procesos de Software (CIMPS 2018).

Organiza: Centro de Investigación en Matemáticas, A.C.

Justificación: Presentará los resultados de proyectos de investigación sobre preservación de la privacidad desarrollados en la Escuela de 
Ciencias de la Computación e Informática.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Fabián de Jesús 
Murillo Gómez

Facultad de 
Odontología

Docente Frascati, 
Roma, Italia

Actividad:
Del 8 al 11 de octubre

Itinerario:
Del 6 al 13 de 

octubre 

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $930,00

Pasaje aéreo $1.011,90

Inscripción $341,60

Total: $1.353,50

Actividad: 2.nd Biennial International Conference BIOMAH (Biomaterials and Novel Technologies for Healthcare).

Organiza: ISM-CNR Istituto di Struttura della Materia-Consiglio Nazionale delle Ricerche da Italia.

Justificación: Impartirá una charla en la Sección de Biomateriales Odontológicos en la que divulgará parte de las investigaciones  
que ha realizado. 

Solicitar detalles en la Rectoría.

La Gaceta Universitaria  42 - 2018   15

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de gastos de viaje y de transporte para funcionarios públicos, 
y el Reglamento para la asignación de recursos al personal universitario que participe en eventos internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 803
Martes 2 de octubre de 2018



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Fernando 
Ureña Elizondo

Escuela de Física 

Docente Guayaquil, 
Ecuador

Actividad:
Del 22 al 26 de 

octubre 

Itinerario:
Del 21 al 27 de 

octubre 

UNED:
Pasaje aéreo $581,00

Inscripción $250,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $100,00

Total: $931,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $846,94

Actividad: III Seminario de la Asociación Latinoamericana de Investigación en Educación en Ciencias (LASERA).

Organiza: Escuela Superior Politécnica del Litoral (ESPOL).

Justificación: Compartir experiencias y estrategias sobre la enseñanza-aprendizaje de las Ciencias Exactas y Naturales en los niveles de 
primaria y secundaria básicas y universitaria.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Alejandra 

Porras Zúñiga

Facultad de 
Odontología 

Docente Lleida, 
España

Actividad:
Del 24 al 26 de 

octubre 

Itinerario:
Del 13 al 28 de 

octubre 

Aporte personal:
Inscripción $140,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $600,00

Total: $740,00

Pasaje aéreo $468,50

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $400,00

Total: $868,50

Actividad: XXI Congreso Internacional EDUTEC, Lleida 2018.

Organiza: EDUTEC.

Justificación: Presentará su Trabajo Final de Graduación “Desarrollo de la habilidad clínica de diagnóstico de las patologías pulpares en la 
dentición temporal con apoyo del e-learning”.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Rosberly María 
López Montero

Sede Regional 
del Pacífico

Docente Monterrey, 
México

Actividad:
Del 8 al 10 de 

noviembre 

Itinerario:
Del 7 al 11 de 

noviembre 

Pasaje aéreo $283,00

Inscripción $56,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $772,80

Total: $1.111,80
Actividad: Congreso Internacional de Lenguas Extranjeras.

Organiza: Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey.

Justificación: Actualización de los saberes sobre la enseñanza/aprendizaje de lenguas extranjeras.

Solicitar detalles en la Rectoría.

16   La Gaceta Universitaria  42 - 2018

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 803
Martes 2 de octubre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Mauricio 
Miguel Parrales 

Mora

Escuela de 
Medicina 

Docente Santander, 
Cantabria, 

España

Actividad:
Del 18 al 20 de 

octubre 

Itinerario:
Del 14 al 27 de 

octubre 

Fundación UCR:
Pasaje aéreo $1.100,00

Inscripción $210,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $485,00

Total: $695,00

Actividad: I Congreso Internacional y IV Nacional de Enfermería y Salud: “A New World of Care”.

Organiza: Asociación Española de Enfermería y Salud.

Justificación: Recibir capacitación.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Gloriana 
Chaverri 
Echandi

Recinto de 
Golfito 

Docente Puerto 
Vallarta, 
México

Actividad:
Del 24 al 27 de 

octubre 

Itinerario:
Del 20 al 28 de 

octubre 

Aporte personal:
Pasaje aéreo $259,00

Inscripción $238,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $958,27

Total: $1.196,27

Actividad: North American Symposium on Bat Research.

Organiza: North American Society for Bat Research (NASBR).

Justificación: En esta actividad tendrá la oportunidad para aprender sobre algunos de los métodos y temas más novedosos concernientes a 
los murciélagos. Presentará los resultados de algunas de sus investigaciones.

Solicitar detalles en la Rectoría.
María Del Pilar 

Zeledón Ruiz

Escuela de 
Administración 

de Negocios 

Docente Barcelona, 
España

Actividad:
Del 7 al 10 de 

noviembre 

Itinerario:
Del 5 al 11 de 

noviembre 

Fundación UCR:
Inscripción $331,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $424,00

Aporte personal:
Inscripción $34,19

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $165,81

Total: $955,00

Pasaje aéreo $1.054,40

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $213,16

Total: $1.267,56

Actividad: 44.th Annual AME Conference 2018.

Organiza: Association for Moral Education.

Justificación: Presentará una ponencia con los resultados derivados de la consulta a los académicos de la Escuela de Administración 
de Negocios, en torno a la ética y la formación del profesional en negocios. Este trabajo constituyó una parte esencial del Proyecto de 
Investigación “La formación ética y sus implicaciones dentro del ejercicio profesional en la Escuela de Administración de Negocios”.

Solicitar detalles en la Rectoría.

La Gaceta Universitaria  42 - 2018   17

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 803
Martes 2 de octubre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Eugenia 
Rodríguez 

Sáenz

Escuela de 
Historia 

Docente Sevilla y 
Madrid, 
España

Actividad:
Del 22 de octubre al 

2 de noviembre 

Itinerario:
Del 20 de octubre al 

4 de noviembre 

Aporte personal:
Pasaje aéreo $1.827,80

Inscripción $33,25

Total: $1.861,05

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $957,26

Actividad: Visita a la Universidad Complutense de Madrid y XIX Coloquio Internacional de la Asociación Española de Investigación de 
Historia de las Mujeres (AEIHM).

Organiza: Asociación Española de Investigación de Historia de las Mujeres (AEIHM).

Justificación: Presentará la ponencia: “La Guerra Fría y la transformación de las identidades políticas y ciudadanas de las mujeres en 
Guatemala, Costa Rica y Chile (1945-1973)”, en el curso: “Historia de la Cultura y el Pensamiento en América”, impartido por la  

Dra. Almudena Hernández Ruigómez, en la Facultad de Geografía e Historia de la Universidad Complutense de Madrid (UCM). Participará 
en el Conversatorio “Relaciones de Género en el Mundo Contemporáneo: Una perspectiva interdisciplinar desde la Historia, la Geografía y 

el Derecho”, bajo la dirección de la Dra. Gloria Nielfa con el Grupo de Investigación de la UCM.  
Presentará la ponencia “La radicalización de las mujeres: anticomunismo y democracia en Costa Rica en la década de 1940”, en el XIX 

Coloquio de la AEIHM en la Universidad Pablo de Olavide de Sevilla.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Mainor Aguilar 

Moya

Sede Regional 
del Atlántico 

Docente Foz de 
Iguazú, Brasil

Actividad:
Del 21 al 24 de 

octubre 

Itinerario:
Del 20 al 25 de 

octubre 

Pasaje aéreo $1.018,00

Inscripción $482,00

Total: $1.500,00

Actividad: Congreso Latinoamericano de Auditoria Interna CLAI 2018.

Organiza: Fundación Latinoamericana de Auditores Internos (FLAI).

Justificación: Profundizar y ampliar sus conocimientos técnicos en el campo de la auditoría interna.

Solicitar detalles en la Rectoría.

18   La Gaceta Universitaria  42 - 2018

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 803
Martes 2 de octubre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Paola Fuentes 
Schweizer

Escuela de 
Química 

Docente La Serena, 
Chile

Actividad:
Del 11 al 16 de 

noviembre 

Itinerario:
Del 9 al 18 de 

noviembre  

Fundación UCR:
Pasaje aéreo $1.000,00

RACAL:
Inscripción $200,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $200,00

Total: $1.400,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $300,00

Actividad: XIII LASEAC Simposio Latinoamericano de Química Analítica y Ambiental.

Organiza: Red Latinoamericana para el Análisis de la Calidad Ambiental en América Latina (RACAL).

Justificación: Presentará dos póster y dará una conferencia.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Roy Emilio 

Gamboa Mena

Sede Regional de 
Occidente 

Docente México, 
México

Actividad:
Del 23 al 26 de 

octubre 

Itinerario:
Del 22 al 27 de 

octubre

Aporte personal:
Inscripción $50,00

Pasaje aéreo $324,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $966,00

Total: $1.290,00

Actividad: XI Congreso Internacional de Investigación Multidisciplinaria.

Organiza: Universidad Nacional Autónoma de México.

Justificación: Adquisición de conocimientos.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Adriana Troyo 

Rodríguez

Facultad de 
Microbiología

Docente New Orleans, 
Estados 
Unidos

Actividad:
Del 28 de octubre al 

1.° de noviembre 

Itinerario:
Del 27 de octubre al 

4 de noviembre 

Fundación UCR:
Inscripción $570,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $180,00

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $392,50

Total: $1.142,50

Pasaje aéreo $518,22

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $972,50

Total: $1.490,72

Actividad: 67.° Congreso Anual del American Society of Tropical Medicine and Hygiene.

Organiza: American Society of Tropical Medicine and Hygiene.

Justificación: Presentará los resultados más relevantes del proyecto de investigación “Análisis molecular de especies de garrapatas en  
Costa Rica”. 

Solicitar detalles en la Rectoría.

La Gaceta Universitaria  42 - 2018   19

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de gastos de viaje y de transporte para funcionarios públicos, 
y el Reglamento para la asignación de recursos al personal universitario que participe en eventos internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 804
Viernes 5 de octubre de 2018



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

María José 
Cascante 

Matamoros

Escuela de 
Ciencias 
Políticas

Docente Colonia, 
Uruguay

Actividad:
Del 17 al 19 de 

octubre

Itinerario:
Del 13 al 21 de 

octubre

Pasaje aéreo $560,00

Inscripción $112,00

Pasaje terrestre $75,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $449,03

Total: $1.196,03
Actividad: VIII Congreso Latinoamericano de Opinión Pública.

Organiza: World Association for Public Opinión Research.

Justificación: Presentará la ponencia “Presidential approval in Costa Rica: Explaining typical and unusual patterns” en el panel titulado 
“Presidentes Outliers: Estudios de caso de aprobación presidencial en América Latina”.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Marianela 

Abarca Espeleta

Vicerrectoría de 
Administración

Administrativo Quetzaltenango, 
Guatemala

Actividad:
Del 5 al 19 de 

octubre 

Itinerario:
Del 14 al 20 de 

octubre 

Pasaje aéreo $352,79

Inscripción $168,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $689,47

Total: $1.210,26
Actividad: VIII Congreso Internacional de Educación Ambiental para la Sustentabilidad, desde la Innovación, la Transdisciplinariedad e 

Interculturalidad.

Organiza: La Red Temática de Investigación Ibero Latinoamericana y del Caribe en Educación e Intervención AMBI.

Justificación: Presentará la ponencia “Del reciclaje a la gestión integral de residuos: El cambio de paradigma en las actividades de 
sensibilización de la Unidad de Gestión Ambiental de la Universidad de Costa Rica”.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Álvaro Burgos 

Mata

Facultad de 
Derecho 

Docente Cartagena, 
Colombia

Actividad:
Del 29 de octubre al 

2 de noviembre 

Itinerario:
Del 28 de octubre al 

4 de noviembre 

Pasaje aéreo $500,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $500,00

Total: $1.000,00

Actividad: Curso: La Prueba Penal y las Nuevas Tecnologías.

Organiza: Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID).

Justificación: Actualización profesional.

Solicitar detalles en la Rectoría.

20   La Gaceta Universitaria  42 - 2018

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 804
Viernes 5 de octubre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Priscila 
Chaverri 
Echandi

Escuela de 
Biología 

Docente Puerto 
Vallarta, 
México

Actividad:
Del 24 al 27 de 

octubre 

Itinerario:
Del 23 al 28 de 

octubre 

Pasaje aéreo $279,43

Inscripción $238,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $880,00

Total: $1.397,43
Actividad: North American Society for Bat Research 2018.

Organiza: North American Society for Bat Research.

Justificación: Impartirá la charla “Exploring the indirect mutualism between fruit-eating bats and endophytic fungi”.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Ana Beatriz 
Avendaño 

Castro

Escuela de 
Nutrición 

Docente Guadalajara, 
México

Actividad:
Del 11 al 15 de 

noviembre 

Itinerario:
Del 10 al 17 de 

noviembre 

Pasaje aéreo $554,94

Inscripción $280,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $665,06

Total: $1.500,00
Actividad: XVIII Congreso Latinoamericano de Nutrición de la Sociedad Latinoamericana de Nutrición (SLAN).

Organiza: SLAN.

Justificación: Presentará los resultados del proyecto de investigación “Experiencia en los comedores universitarios: Perspectivas de los 
clientes de la Sede Rodrigo Facio, Universidad de Costa Rica”. 

Solicitar detalles en la Rectoría.
Graciela 
Quesada 

Fernández

Sede Regional de 
Occidente

Administrativo Medellín, 
Colombia

Actividad:
Del 16 al 19 de 

octubre

Itinerario:
Del 13 al 20 de 

octubre 

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $305,00

Pasaje aéreo $502,69

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $310,00

Total: $812,69

Actividad: XI Encuentro de la Asociación de Educación e Investigación en Ciencia de la Información de Iberoamérica y el Caribe - 
EDICIC 2018.

Organiza: Escuela Interamericana de Bibliotecología, Universidad de Antioquia.

Justificación: Actualización en las últimas tendencias y novedades que se están desarrollando y articulando en las  
Ciencias de la Información.

Solicitar detalles en la Rectoría.

La Gaceta Universitaria  42 - 2018   21

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 804
Viernes 5 de octubre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Jazmín Melania 
Arias Rodríguez

Instituto 
Clodomiro 

Picado

Administrativo Montevideo, 
Uruguay

Actividad:
Del 25 al 30 de 

noviembre 

Itinerario:
Del 22 de noviembre 

al 4 de diciembre 

Fundación UCR:
Pasaje aéreo $750,00

Inscripción $98,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $610,00

Total: $708,00

Actividad: X Congreso ALASRU: “Ruralidades en América Latina: convergencias, disputas y alternativas en el siglo XXI”.

Organiza: Asociación Latinoamericana de Sociología Rural (ALASRU).

Justificación: Presentará una propuesta cuyo propósito es contribuir a la disminución de la propensión de los trabajadores agrícolas a 
sufrir mordeduras de serpiente y brindar medidas que ayudan a reducir las consecuencias socioeconómicas y las secuelas físicas provocadas 

por los envenenamientos ofídicos. Se espera que esta propuesta pueda derivar en políticas públicas para aumentar la red de centros de 
atención médica para que un número cada vez mayor de personas mordidas puedan ser debidamente tratadas con los antivenenos, para crear 
sistemas eficientes de registro de mordeduras que permita contar con datos epidemiológicos más exactos y verídicos de las dimensiones de 

esta enfermedad. Se espera también que derive en la necesaria declaración de las mordeduras de serpiente como una enfermedad laboral 
que permita crear programas educativos de prevención sobre los accidentes ofídicos, tanto en los centros de trabajo agrícolas como en las 
comunidades rurales donde exista un número elevado de personas desempeñándose como pequeños y medianos agricultores (trabajadores 

agrícolas por cuenta propia), y que garantice la atención hospitalaria oportuna y gratuita para tratar el envenenamiento y para el tratamiento de 
las secuelas físicas y sicológicas que pueda sufrir el trabajador agrícola posterior a una mordedura. 

Solicitar detalles en la Rectoría.
Adriana Araya 

Morice

Escuela de 
Tecnología de 

Alimentos 

Docente Paris,  
Francia

Actividad:
Del 5 al 7 de 
noviembre 

Itinerario:
Del 2 al 13 de 

noviembre 

Fundación UCR:
Pasaje aéreo $942,70

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $492,00

Total: $1.434,70

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $142,20

Actividad: Seminario: Módulos de capacitación, enfoque e-learning.

Organiza: Supagro.

Justificación: El objetivo de este Seminario es participar en la construcción de tres módulos educativos: Innovación y Emprendimiento, 
Sustentabilidad Alimentaria y Microempresa Alimentaria, los cuales podrán ser utilizados por cada Universidad participante.

Solicitar detalles en la Rectoría.

22   La Gaceta Universitaria  42 - 2018

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 804
Viernes 5 de octubre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Silvia Elena 
Molina Castro

Instituto de 
Investigaciones 

en Salud 

Docente Córdoba, 
Argentina

Actividad:
Del 22 al 27 de 

octubre 

Itinerario:
Del 19 al 30 de 

octubre 

Pasaje aéreo $548,49

Inscripción $175,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $300,00

Total: $1.023,49
Actividad: Advanced Course of Mucosal Immunology.

Organiza: Society for Mucosal Immunology.

Justificación: Presentará un trabajo sobre inmunología de mucosas ante un grupo de expertos internacionales en este tema, lo que supone 
una excelente oportunidad de divulgación y de retroalimentación. Al tratarse además de un curso, se obtendrá actualización en el tema de 
inmunidad de mucosas, el cual es una parte fundamental en el estudio de la infección de la mucosa gástrica con Helicobacter pylori y su 

asociación con el desarrollo de lesiones precancerosas y cancerosas que se lleva a cabo en el INISA.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Bladimiro 
Antonio 

Argueta Corella

Sede Regional 
del Caribe 

Docente Guadalajara, 
Jalisco, 
México

Actividad:
Del 23 al 25 de 

octubre 

Itinerario:
Del 22 al 26 de 

octubre 

Aporte personal:
Inscripción $260,00

Pasaje aéreo $390,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $450,00

Total: $840,00

Actividad: VI Congreso de Ciencia y Arte del Paisaje 2018.

Organiza: Academia Mexicana del Paisaje, A.C.

Justificación: Presentará la ponencia “Pueblos Indígenas y cambio climático: vivencias y problemáticas indígenas en el Caribe de Costa Rica 
vistas a través de los relatos colectivos”.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Marianela 
Fernández 

Abarca

Sede Regional de 
Occidente 

Docente Ciudad de 
México, 
México

Actividad:
Del 22 al 26 de 

octubre 

Itinerario:
Del 21 al 28 de 

octubre 

Aporte personal:
Inscripción $50,00

Pasaje aéreo $329,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$1.159,20

Total: $1.488,20
Actividad: XI Congreso Internacional Multidisciplinario de Investigación.

Organiza: Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM).

Justificación: Presentará la ponencia “El aprendizaje intercultural en el proceso didáctico de la comunicación oral: análisis de la plataforma 
Aula Global”.

Solicitar detalles en la Rectoría.

La Gaceta Universitaria  42 - 2018   23

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 804
Viernes 5 de octubre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Francisco 
Saborío Pozuelo

Centro de 
Investigaciones 
Agronómicas 

Docente Cali,  
Colombia

Actividad:
Del 22 al 25 de 

octubre

Itinerario:
Del 21 al 28 de 

octubre 

Fundación UCR:
Pasaje aéreo $458,44

Inscripción $410,00

Total: $868,44

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $376,99

Actividad: 18.th Triennial Symposium of the International Society for Tropical Root Crops.

Organiza: Centro de Investigación de Agricultura Tropical (CIAT).

Justificación: El trabajo de mejoramiento contra el mal seco en Xanthosoma (tiquizque) que realiza el CIA es de mucho interés por su 
impacto en el ámbito mundial.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Eugenia 
Corrales 
Aguilar

Facultad de 
Microbiología 

Docente Nueva 
Orleans, 
Estados 
Unidos 

Actividad:
Del 28 de octubre al 

1.° de noviembre

Itinerario:
Del 24 de octubre al 

1.° de noviembre 

Aporte personal:
Pasaje aéreo $793,00

Inscripción $630,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $500,00

Total: $1.923,00

Inscripción $182,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $882,50

Total: $1.064,50

Actividad: ASTMH Annual Meeting.

Organiza: American Society of Tropical Medicine and Hygiene (ASTMH).

Justificación: Presentará el póster “Neotropical Bats that Co-habit with Humans Function as Dead-End Hosts for Dengue Virus”. 

Solicitar detalles en la Rectoría.
Ricardo Murillo 

Fonseca

Sección de 
Transportes 

Administrativo Bambito, 
Panamá

Actividad:
Del 12 al 13 de 

octubre 

Itinerario:
Del 11 al 13 de 

octubre 

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $329,55

Actividad: Visita al Laboratorio de Campo del Instituto de Investigación Agropecuaria de Panamá (IDIAP).

Organiza: IDIAP.

Justificación: Conductor asignado a la gira.

Solicitar detalles en la Rectoría.

24   La Gaceta Universitaria  42 - 2018

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 804
Viernes 5 de octubre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Walter Felipe 
Jenkins Cruz

Sede Regional 
del Caribe

Docente La Plata, 
Buenos Aires, 

Argentina

Actividad:
Del 7 al 19 de 

diciembre 

Itinerario:
Del 7 al 19 de 

diciembre 

Universidad Nacional de La 
Plata:

Inscripción $300,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $750,00

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $300,00

Total: $1.350,00

Pasaje aéreo $890,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $309,61

Total: $1.199,61

Actividad: Seminario–Taller: Conceptos Avanzados de Seguridad Informática.

Organiza: Universidad Nacional de La Plata.

Justificación: Recibirá capacitación en seguridad informática que es un tema de impacto en el ámbito internacional, en el que intervienen la 
tecnología, las redes de datos, la programación y la seguridad web. 

Solicitar detalles en la Rectoría.

La Gaceta Universitaria  42 - 2018   25

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 804
Viernes 5 de octubre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Katherine 
Chaves 

Carballo

Sede Regional 
del Atlántico

Docente Bogotá, 
Colombia

Actividad:
Del 26 de noviembre 
al 1.º de diciembre 

Itinerario:

Del 25 de noviembre 
al al 2 de diciembre

Organización de la activdad:
Pasaje aéreo $350,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $500,00

Aporte personal:
Pasaje terrestre $250,00

Total: $1.100,00

Inscripción $100,00

Actividad: 6.th International School of Fundamental Crystallography (ISFC-2018).

Organiza: Comisión de Cristalografía Matemática y Teórica IUCr - Universidad de Los Andes.

Justificación: Desarrollar nuevas habilidades en esta técnica de identificación y caracterización de compuestos químicos.

Solicitar detalles en la Rectoría.
César Alfaro 

Redondo

Escuela de 
Tecnologías en 

Salud 

Docente San Salvador, 
El Salvador

Actividad:
Del 7 al 9 de 
noviembre 

Itinerario:
Del 6 al 10 de 

noviembre 

Pasaje aéreo $400,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $500,00

Total: $900,00

Actividad: Primer Encuentro Centroamericano de Escuelas Formadoras de Fisioterapia para la Gestión del Mejoramiento de la Calidad.

Organiza: Universidad Nacional de El Salvador (UES).

Justificación: El objetivo de este encuentro es reunir a todas las escuelas formadoras de Licenciados en Fisioterapia pertenecientes a 
Universidades Nacionales de Centro América, miembros del CSUCA, para crear un espacio de intercambio entre escuelas y poder desarrollar 

una agenda común de trabajo a corto y mediano plazo.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Marvin 

Quesada 
Quesada

Sede Regional de 
Occidente

Docente Machala, 
Ecuador

Actividad:
Del 6 al 9 de 
noviembre 

Itinerario:
Del 5 al 10 de 

noviembre 

Pasaje aéreo $834,61

Inscripción $7,70

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $600,00

Total: $1.442,31
Actividad: Semana de la Ciencia. Congreso de Humanidades.

Organiza: Universidad Técnica de Machala (UTMACH).

Justificación: Presentará la ponencia “Diferencias hidrológicas anuales y estacionales en regiones adyacentes: Estudio de las subcuencas de 
los ríos Birlla y Grande de San Ramón, Costa Rica”.

Solicitar detalles en la Rectoría.

26   La Gaceta Universitaria  42 - 2018

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de gastos de viaje y de transporte para funcionarios públicos, 
y el Reglamento para la asignación de Recursos al personal universitario que participe en eventos internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 805
Miércoles 10 de octubre de 2018



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Fresia 
Villalobos Rojas

Centro de 
Investigación en 
Ciencias del Mar 

y Limnología

Docente Panamá, 
Panamá

Actividad:
Del 21 al 25 de 

noviembre 

Itinerario:
Del 20 al 26 de 

noviembre 

Pasaje aéreo $273,69

Inscripción $144,90

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $470,00

Total: $888,59
Actividad: XXII Congreso de la Sociedad Mesoamericana para la Biología y la Conservación.

Organiza: Sociedad Mesoamericana para la Biología y la Conservación.

Justificación: Presentará los resultados obtenidos hasta la fecha con el proyecto de investigación “Decápodos exóticos introducidos en 
Costa Rica: el caso de las langostas de agua dulce, Cherax quadricarinatus (Decapoda: Parastacidae) y Procambarus clarkii  

(Decapoda: Cambaridae)”.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Wendy 

Montoya Vargas

Facultad de 
Farmacia 

Docente Santiago, 
Chile

Actividad:
Del 14 al 16 de 

noviembre 

Itinerario:
Del 13 al 17 de 

noviembre 

Pasaje aéreo $529,69

Inscripción $126,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $592,08

Total: $1.247,77
Actividad: XVIII Congreso OFIL Internacional.

Organiza: Organización de Farmacéuticos Ibero-latinoamericanos (OFIL).

Justificación: Actualización de conocimientos y en las nuevas tendencias en el área de Atención Farmacéutica y Farmacia de Hospital.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Víctor Manuel 
Jiménez García

Centro de 
Investigación 
en Granos y 

Semillas 

Autoridad 
Universitaria

Stuttgart, 
Alemania

Actividad:
Del 19 al 21 de 

noviembre 

Itinerario:
Del 17 al 22 de 

noviembre 

Universidad de Hohenheim:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $460,00

Pasaje aéreo $873,19

Actividad: 200.th Anniversary of the University of Hohenheim.

Organiza: Universidad de Hohenheim.

Justificación: Participará en representación del señor Rector.

Solicitar detalles en la Rectoría.

La Gaceta Universitaria  42 - 2018   27

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 805
Miércoles 10 de octubre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad  y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Laura Murillo 
González

Sede Regional de 
Guanacaste

Docente París,  
Francia

Actividad:
Del 21 al 25 de 

octubre 

Itinerario:
Del 18 al 30 de 

octubre 

Aporte personal:
Pasaje aéreo $780,00

Pasaje terrestre $79,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $850,00

Total: $1.709,00

Inscripción $91,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$1.268,00

Total: $1.359,00

Actividad: Salón International de L´Alimentation, SIAL 2018, París.

Organiza: SIAL, S.A

Justificación: Actualización profesional. El Salon International de L´Alimentation es el evento en innovación de productos alimenticios más 
grande en el ámbito mundial. Tiene como objetivo que empresas y organizaciones presenten productos nuevos y tendencias, y promover el 

intercambio de información con otras empresas y profesionales del área.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Edwin 

Francisco León 
Mora

Laboratorio 
de Ensayos 
Biológicos 

Administrativo Buenos Aires, 
Argentina

Actividad:
Del 29 de octubre al 

1.° de noviembre

Itinerario:
Del 28 de octubre al 

2 de noviembre 

Aporte personal:
Inscripción $15,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $646,00

Total: $661,00

Pasaje aéreo $729,00

Inscripción $112,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $610,00

Total: $1.451,00
Actividad: II Congreso Latinoamericano de Métodos Alternativos al Uso de Animales de Experimentación en Educación,  

Investigación e Industria.

Organiza: Asociación Argentina de Ciencia y Tecnología de Animales de Laboratorio (AACyTAL).

Justificación: Actualización profesional en las técnicas actuales de trabajo alternativo al uso de animales de laboratorio y cómo se pueden 
reducir, remplazar y refinar dichas técnicas.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Óscar Mena 

Redondo

Escuela de 
Administración 

Pública 

Docente Mendoza, 
Argentina

Actividad:
Del 25 al 26 de 

octubre 

Itinerario:
Del 24 al 27 de 

octubre 

Pasaje aéreo $705,19

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $470,28

Total: $1.175,47

Actividad: XXI Encuentro Latinoamericano de Administración (ENLA).

Organiza: Organización Latinoamericana (OLA).

Justificación: Será panelista y participará en la Asamblea General Ordinaria de Representantes de la Organización Latinoamericana (OLA), 
de la cual es Past-Presidente.

Solicitar detalles en la Rectoría.

28   La Gaceta Universitaria  42 - 2018

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de gastos de viaje y de transporte para funcionarios públicos, 
y el Reglamento para la asignación de Recursos al personal universitario que participe en eventos internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 806
Viernes 12 de octubre de 2018



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad  y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Michael 
Randall 

Barquero 
Salazar

Recinto de 
Guápiles 

Administrativo Lleida, 
España

Actividad:
Del 24 al 26 de 

octubre 

Itinerario:
Del 22 al 27 de 

octubre 

Aporte personal:
Pasaje aéreo $400,00

Inscripción $190,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $150,00

Total: $740,00

Pasaje aéreo $700,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $649,73

Total: $1.349,73

Actividad: XXI Congreso Internacional EDUTEC.

Organiza: Universidad de Lleida.

Justificación: Compartirá los resultados de la investigación realizada en el Recinto de Guápiles sobre los aportes que brinda la 
implementación de mediación virtual en los cursos de la Institución, desde una perspectiva docente y estudiantil.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Fabiola 

Fernández 
Trejos

Oficina de 
Bienestar y 

Salud

Administrativo Antigua, 
Guatemala

Actividad:
Del 24 al 26 de 

octubre 

Itinerario:
Del 23 al 27 de 

octubre 

Fondo Restringido:
Pasaje aéreo $270,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $680,40

Total: $950,40
Actividad: II Encuentro de la Red Centroamericana y del Caribe de Universidades Promotoras de la Salud.

Organiza: Red Centroamericana y del Caribe de Universidades Promotoras de la Salud (REDCCUPS).

Justificación: Intercambio académico y adquisición de conocimientos, habilidades, actitudes y experiencias en Promoción de la Salud.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Ana Cristina 
Aguilar Vega

Escuela de 
Antropología 

Docente Mérida, 
Yucatán, 
México

Actividad:
Del 29 de octubre al 

3 de noviembre 

Itinerario:
Del 27 de octubre al 

4 de noviembre 

Fondo de Investigación 
Internacional de Japón 

(KAKENHI):
Pasaje aéreo $769,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$1.329,20

Actividad: III Coloquio Internacional de Bioarqueología.

Organiza: Facultad de Ciencias Antropológicas de la UADY y el Fondo Investigación Internacional de Japón (KAKENHI).

Justificación: Presentará la ponencia “Tratamientos póstumos al sur de la Gran Nicoya durante los periodos tardíos, algunas 
aproximaciones”. 

Solicitar detalles en la Rectoría.

La Gaceta Universitaria  42 - 2018   29

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 806
Viernes 12 de octubre de 2018

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

Ciudad  y País 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario

Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Elmer 
Guillermo 

García Díaz

Escuela de 
Biología  

Docente Quito, 
Ecuador

Actividad:
Del 21 al 27 de 

octubre 

Itinerario:
Del 20 al 28 de 

octubre 

Aporte personal:
Pasaje aéreo $542,00

Inscripción $476,00

Total: $1.018,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$1.108,80

Actividad: XII Congreso Latinoamericano de Botánica.

Organiza: Asociación Latinoamericana de Botánica.

Justificación: Presentará el trabajo “Fenología y germinación de semillas de Crescentia alata y Crescentia cujete en el Bosque Seco 
Tropical de Costa Rica”.

Solicitar detalles en la Rectoría.
José Antonio 

Elizondo Salas

Vicerrectoría de 
Docencia

Docente Lleida, 
España

Actividad:
Del 24 al 26 de 

octubre 

Itinerario:
Del 18 al 27 de 

octubre 

Pasaje aéreo $1.130,00

Inscripción $40,60

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $300,00

Total: $1.470,60
Actividad: XXI Congreso Internacional EDUTEC.

Organiza: Asociación EDUTEC.

Justificación: Dar a conocer en el ámbito internacional los logros en la innovación de las prácticas docentes con tecnologías que ha tenido 
el Proyecto “Docencia Multiversa” de la Universidad de Costa Rica.

Solicitar detalles en la Rectoría.

30   La Gaceta Universitaria  42 - 2018

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 806
Viernes 12 de octubre de 2018

Continuación



CORRECCIÓN A LA RESOLUCIÓN VD-R-9355-2016

Autoriza la corrección a la resolución VD-R-9355-2016 del Plan 
de Estudios de Licenciatura en Enfermería, código 510109, 
según solicitud hecha mediante oficio EE-1940-2016 de la 
Escuela de Enfermería.

La Vicerrectoría de Docencia, de conformidad con las 
disposiciones de los artículos 49 incisos, ch) y l); 50 incisos a), b), 
ch), d) y k); 88, 89, 94 incisos ch) y r); 99 bis inciso a); 106 incisos 
c) y ñ); 186, 197 y 200 del Estatuto Orgánico de la Universidad 
de Costa Rica y artículos 1, 2 incisos a), b), ch) y 7 incisos a) y 
g) del Reglamento del Centro de Evaluación Académica (CEA); 
resuelve:

RESULTANDO:

1.  Que la Vicerrectoría de Docencia, mediante la Resolución 
N.° VD-R-6479-1998 del 06 de febrero de 1998 aprobó el 
Plan de Estudios de Licenciatura en Enfermería.

2.  Que la Vicerrectoría de Docencia, ha aprobado modificaciones 
a este Plan de Estudios, mediante las siguientes resoluciones, 
según la siguiente tabla:

PLAN DE ESTUDIOS DE LICENCIATURA 
EN ENFERMERÍA

Descripción de 
la modificación

Aprobada según 
resolución N.°

Rige a partir de

Reestructuración 
de la carrera

VD-R-6479-1998 I ciclo de 1998

Actualización del 
plan de estudios

VD-R-9355-2016 Tiene varios riges

Modificación 
parcial

VD-R-9485-2016 II ciclo de 2016

3.  Que esta corrección responde al procedimiento administrativo 
realizado por la Oficina de Registro e Información para la 
asignación de horas de cursos que se imparten en el tercer 
ciclo lectivo, por lo que no es pertinente el visto bueno de 
la Decanatura de la Facultad de Medicina ni una nueva 
aprobación en asamblea de Escuela de Enfermería.

4.  Que la solicitud de aprobación de esta corrección a la 
resolución ante esta Vicerrectoría, está firmada por la 
Directora de la Escuela de Enfermería, según consta en el 
oficio EE-1940-216 del 18 de octubre de 2016.

5.  Que esta corrección responde al procedimiento realizado por 
la Oficina de Registro e Información para la asignación de 
horas a los cursos que se imparten en el tercer ciclo lectivo.

6.  Que dicha solicitud viene con los adjuntos necesarios: 
justificación académica de los cambios solicitados.

CONSIDERANDO:

1. Que es competencia de la Vicerrectoría de Docencia la 
aprobación y modificación de planes de estudios.

1.1. La Vicerrectoría de Docencia, conforme al artículo 49 
incisos ch) y 1) del Estatuto Orgánico, tiene el deber 
de resolver los asuntos sometidos bajo su competencia 
y cumplir con todas las funciones encomendadas por la 
normativa universitaria.

1.2. Conforme al artículo 50 inciso a) del Estatuto 
Orgánico, la Vicerrectoría de Docencia tiene el deber 
de sancionar y supervisar los planes de estudios de 
la Universidad de Costa Rica, con el propósito de 
coordinarlos y adaptarlos al interés nacional.

1.3. Conforme a los artículos 197 y 200 del Estatuto 
Orgánico, esta Vicerrectoría es competente para 
aprobar formalmente la emisión o modificación de 
los planes de estudios de las carreras que ofrece la 
Universidad de Costa Rica.

2. Análisis curricular del Centro de Evaluación Académica.

2.1. El CEA, conforme al artículo 2 incisos a) y b) del 
Reglamento del Centro de Evaluación Académica, es 
competente para analizar las necesidades de desarrollo 
curricular en la Universidad de Costa Rica.

2.2. El CEA, mediante informe final del análisis curricular 
de la corrección a la resolución VD-R-9355-2016 
del Plan de Estudios de Licenciatura en Enfermería, 
entregado a la Dirección del CEA el 31 de octubre 
de 2018, diagnosticó positivamente la propuesta de 
modificación parcial de este Plan de Estudios.

2.3. El diagnóstico positivo del CEA está elaborado 
con base en la justificación académica que propone 
la Unidad Académica, y tomó en cuenta el Perfil 
Universitario y el Perfil de Egreso de la carrera de 
Licenciatura en Enfermería.

3. Sobre el caso concreto.

 Debido al cumplimiento de los requisitos exigidos por la 
normativa universitaria para la modificación de los planes de 
estudios y al interés institucional manifestado por la Unidad 
Académica y demás instancias técnico-administrativas, se 
considera razonable, necesario y conveniente aprobar la 
corrección a la resolución VD-R-9355-2016 del Plan de 
Estudios de Licenciatura en Enfermería.

POR TANTO:

En uso de las atribuciones que le confiere la normativa 
universitaria, la Vicerrectoría de Docencia, dispone:

La Gaceta Universitaria  42 - 2018  31

V i c e r r e c t o r í a  d e  D o c e n c i a



1. Autorizar la siguiente corrección a la resolución  
VD-R-9355-2016 del Plan de Estudios de Licenciatura en 
Enfermería:

 Vigencia retroactiva al III ciclo del 2017

1.1 La categoría del punto 8 “Cambio de ciclo y horas” 
debe leerse correctamente “Cambio de ciclo”, con las 
siguientes características para el curso:

 SIGLA: EE-0220

 NOMBRE: TALLER DE PRIMEROS   
 AUXILIOS

 CRÉDITOS: 2

 HORAS: 1 TEORÍA, 2 PRÁCTICA

 REQUISITOS: MN-0101, MF-2009

 CORREQUISITOS: NINGUNO

 CICLO: VIII VERANO

 CLASIFICACIÓN: PROPIO

 Vigencia retroactiva al III ciclo del 2016

1.2 La categoría del punto 12 “Cambio de ciclo, horas, 
requisitos y correquisitos” debe leerse correctamente 
“Cambio de ciclo, requisitos y correquisitos”, con las 
siguientes características para el curso:

 SIGLA: EE-0414

 NOMBRE: TALLER PARA EL   
 DESARROLLO DE   
 HABILIDADES Y   
 DESTREZAS TÉCNICAS   
 EN ENFERMERÍA

 CRÉDITOS: 2

 HORAS: 1 TEORÍA, 2 PRÁCTICA

 REQUISITOS: FR-0401, EE-0221

 CORREQUISITOS: NINGUNO

 CICLO: V, VERANO

 CLASIFICACIÓN: PROPIO

2. Se adjunta: (*)

2.1 la malla curricular actualizada por el CEA.

2.2 el análisis curricular de la propuesta, elaborado por el 
CEA.

2.3 los oficios de solicitud de la corrección a la resolución.

3. La Unidad Académica debe atender:

3.1 el derecho estudiantil sobre su plan de estudios, conforme 
al Reglamento de Régimen Académico Estudiantil.

La corrección a la resolución VD-R-9355-2016 no tiene 
implicaciones presupuestarias.

Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, 31 de octubre de 2018.

Dra. Marlen León Guzmánxs
Vicerrectora de Docencia

(*) Consultar en la Vicerrectoría de Docencia

Nota del editor: Las resoluciones de la Vicerrectoría de Docencia 
son copia fiel del original recibido en este Órgano Colegiado.

IMPORTANTE

La Gaceta Universitaria es el órgano oficial de comunicación de la Universidad de Costa Rica, por lo tanto, al menos un 
ejemplar, debe estar a disposición de la comunidad universitaria en las unidades académicas y en las oficinas administrativas 
de la Institución.
Todo asunto relacionado con el contenido de La Gaceta Universitaria o su distribución será resuelto por el Centro de Información 
y Servicios Técnicos del Consejo Universitario.
De conformidad con el artículo 35 del Estatuto Orgánico, todo acuerdo del Consejo Universitario, es de acatamiento obligatorio: 
“Artículo 35: Las decisiones del Consejo Universitario y su ejecución y cumplimiento serán obligatorias para el Rector, los 
Vicerrectores y para todos los miembros de la comunidad universitaria”.

32   La Gaceta Universitaria  42 - 2018


